
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 734,846 752,083 -17,237

1.지방교육행정기관이전수입 719,974 735,163 -15,189

1.교육비특별회계전입금수입 719,974 735,163 -15,189

1.교육비특별회계전입금 719,974 735,163 -15,189

1.학교운영비전입금 451,329 430,256 21,073
451,329,000원*1교= : 451,329,000원 * 1개교 

=
451,329,000

2.목적사업비전입금 268,645 304,907 -36,262
268,645,000원*1교= : 268,645,000원 * 1개교 

=
268,645,000

2.기타이전수입 14,872 16,920 -2,048

1.학교회계간이전수입 14,872 16,920 -2,048

1.다른학교회계전입금 14,872 16,920 -2,048

1.다른학교회계전입금 14,872 16,920 -2,048
연지유치원교직원급식비 : 4,860원*17명*180일

=
14,872,000

2.자체수입 165,679 190,422 -24,743

1.학부모부담수입 163,189 187,422 -24,233

1.수익자부담수입 163,189 187,422 -24,233

1.급식비 31,809 40,362 -8,553

1.급식비 31,809 30,762 1,047 교직원급식비 : 4,860원*35명*187일 = 31,809,000

2.우유급식비 0 9,600 -9,600

2.방과후학교활동비 107,700 121,900 -14,200

1.방과후학교활동비 107,700 121,900 -14,200 강사비(로봇과학) : 20,000원*40명*12월 = 9,600,000

강사비(방송댄스) : 20,000원*30명*12월 = 7,200,000

강사비(영어) : 20,000원*40명*12월 = 9,600,000

강사비(요리) : 20,000원*40명*12월 = 9,600,000

강사비(독서논술) : 20,000원*30명*12월 = 7,200,000

강사비(주산) : 20,000원*30명*12월 = 7,200,000

강사비(창의미술) : 20,000원*40명*12월 = 9,600,000

강사비(컴퓨터) : 20,000원*50명*12월 = 12,000,000

강사비(한문) : 20,000원*40명*12월 = 9,600,000

수업용품비(로봇과학) : 20,000원*40명*12회 = 9,600,000

수업용품비(영어) : 10,000원*40명*3회 = 1,200,000
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수업용품비(요리) : 20,000원*30명*12회 = 7,200,000

수업용품비(우쿨렐레) : 10,000원*20명*3회 = 600,000

수업용품비(주산) : 10,000원*30명*3회 = 900,000

수업용품비(창의미술) : 10,000원*40명*12회 = 4,800,000

수업용품비(컴퓨터) : 10,000원*50명*2회 = 1,000,000

수업용품비(한문) : 10,000원*40명*2회 = 800,000

3.현장체험학습비 19,200 20,540 -1,340

1.현장체험학습비 19,200 20,540 -1,340 현장체험학습비 : 30,000원*320명*2회= 19,200,000

4.졸업앨범비 4,480 4,620 -140

1.졸업앨범비 4,480 4,620 -140 졸업앨범비 : 70,000원*64명*1회 = 4,480,000

2.행정활동수입 2,490 3,000 -510

1.자산수입 0 380 -380

1.자산매각대 0 380 -380

1.자산매각대 0 380 -380

2.기타행정활동수입 2,490 2,620 -130

1.이자수입 2,000 1,500 500

1.이자수입 2,000 1,500 500 예금이자수입 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

2.기타행정활동수입 490 1,120 -630

1.기타행정활동수입 490 1,120 -630 법인카드적립금 : 100,000원*1회 = 100,000

폐식용유매각대금 : 20,000원*12월 = 240,000

수도광열비 : 150,000*1회 = 150,000

3.기타수입 24,000 23,000 1,000

1.전년도이월금 24,000 23,000 1,000

1.순세계잉여금 24,000 23,000 1,000

1.순세계잉여금 24,000 23,000 1,000

1.순세계잉여금 24,000 23,000 1,000 순세계잉여금 : 24,000,000 = 24,000,000

세입합계 924,525 965,505 -40,980
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